1

关于举办“2023 年河南省人民医院护理科研

初级精品培训班”通知（第一轮）

护理科研是护理学科创新和长足发展的核心动力，也是

护理事业高质量发展的基础。为提升护理人员的科研水平，

河南省人民医院定于 2023 年 9 月 13 日—16 日举办“护理科

研初级精品培训班”，特邀我院护理学博士团队主讲，培训

方式包括理论授课、现场演示、实操演练和小组讨论，旨在

满足临床护理人员学习护理科研方法和实践操作的需求。通

过参加此次培训班，可掌握科研基础理论知识，学会文献检

索、文献管理技能及文献阅读方法，熟悉常见的研究设计类

型，掌握护理综述和个案的撰写方法，并在培训班结束一个

月内提供科研指导服务。现将会议培训相关事宜通知如下：

一、主要授课/研讨内容
授课题目 主要内容 授课老师

护理研究概述 护理研究的基本步骤及伦理原则 苗晓慧博士

护理科研选题思路与方法
护理科研选题思路 苗晓慧博士

案例分析 临床科研护士

文献检索 常用文献检索引擎、数据库，检索技巧 崔盼盼博士

文献检索 文献检索实操演练 崔盼盼博士

文献管理工具 NoteExpress使用方法及实操演练 陈参参博士

护理文献阅读方法 护理文献的精读、泛读等技巧 胡恒瑜博士

横断面研究在护理研究中的应用
横断面研究的设计要点，注意事项，及问

卷法的使用
陈参参博士

病例对照在护理研究中的应用 病例对照的设计要点及注意事项 时新萍博士

队列研究在护理研究中的应用 队列研究的设计要点及注意事项 时新萍博士

质性研究在护理研究中的应用
质性研究概述，描述性质性研究方法，访

谈法及资料分析
时新萍博士

答疑 课程答疑 授课老师

干预性研究在护理研究中的应用
随机对照试验和类实验的设计要点及注

意事项
卢颖博士

护理研究常用的统计分析方法 常用的统计描述和统计分析方法 崔盼盼博士

护理综述的撰写 护理综述的撰写格式 胡恒瑜博士

护理个案论文的撰写 护理个案论文的撰写格式 卢颖博士

2

结业 课程答疑及反馈 授课老师

二、师资团队

卢颖，博士，主管护师，河南省人民医院护理部护理研

究中心科研护士，河南省人民医院 JBI 循证护理合作中心核

心成员，研究方向为循证护理、护理心理，国家二级心理咨

询师，主持/参与省厅级科研课题 7 项，发表论文 10 余篇，

参编教材、专著 7 部。兼任广东省护理学会第九届理事会循

证护理专委会委员。

苗晓慧，博士，主管护师，河南省人民医院护理部护理

研究中心科研护士，河南省人民医院 JBI 循证护理合作中心

核心成员，研究方向为神经疾病护理、循证护理，主持河南

省厅级课题 1 项、四川大学校级课题 1 项，参与国家自然科

学基金 1 项、四川省科技厅重点研发项目 1 项、国家卫计委

中国卫生人才培养项目护理子项目 2 项，以第一作者发表论

文 14 篇，其中 SCI 收录 5 篇，参编书籍 3 部。兼任中华护

理学会内科专委会青年委员，担任《Journal of Nursing

Scholarship》中文版青年编委，《河南医学研究》、《JBI

Evidence Synthesis》期刊审稿人。

陈参参，博士，主管护师，河南省人民医院护理部护理

研究中心科研护士，河南省人民医院 JBI 循证护理合作中心

核心成员，主要研究方向为心血管护理、循证护理；发表核

心期刊及 SCI 论文 10 余篇，其中以第一作者发表中科院 1

区 SCI 论文 3 篇，中文核心期刊论文 3 篇，获得山东省研究

生优秀成果三等奖 1项。主持河南省重点研发与推广专项（科

技攻关）1 项。兼任中华护理学会心血管护理专业委员会青

年委员副组长，河南省护理学会第 11 届理事会理事，河南

省护理学会内科护理分会常务委员。

时新萍，博士，河南省人民医院护理部护理研究中心科

研护士，河南省人民医院 JBI 循证护理合作中心核心成员，

曾任高校护理伦理学讲师。研究方向：呼吸护理，中西医结

合护理，循证护理，以第一作者/通讯作者发表论文 3 篇，

其中 SCI 论文 1 篇，会议论文 2 篇，参与十二五国家科技支

撑计划，河南省中医药文化与管理研究项目等多项课题。

3

崔盼盼，博士，主管护师，河南省人民医院护理部护理

研究中心科研护士，河南省人民医院 JBI 循证护理合作中心

核心成员，研究方向为肿瘤与安宁疗护、循证护理。河南省

护理学会安宁护理分会委员，发表核心期刊及 SCI 论文 10

余篇。

胡恒瑜，博士，主管护师，河南省人民医院护理部护理

研究中心科研护士，河南省人民医院 JBI 循证护理合作中心

核心成员，研究方向为老年护理、循证护理。主持课题 2 项，

发表核心期刊及 SCI 期刊论文 10 余篇。作为主要参与人参

与起草地方标准 2 项，参编教材 3 部，包括 1 部国家级规划

教材。兼任河南省心电学会第三届常务理事，河南省护理学

会老年护理分会委员，担任《国际护理学杂志》期刊审稿人。

三、培训对象

省内各学校及医院对护理科研感兴趣的临床护理人员

及护理专业学生。报名条件：本科学历及以上。

注：医院若有需求，师资团队可进驻单位进行集中培训，

学员至少 20 人以上。

四、培训人数

50 人（名额有限，择优录取）

五、培训时间及地点

时间：2023 年 9 月 14 日—16 日

地点：河南省人民医院（郑州市金水区纬五路 7 号）

六、培训方式

理论授课、现场演示、实操演练和小组讨论。请参会人

员自行携带电脑，方便进行实操训练。

七、收费标准

1200 元／人（含会务费、培训资料费及午餐费），参会

人员往返交通、住宿等其他费用自理。

八、报名及缴费

请参会人员于 8 月 24 日前扫描下方“报名二维码”填

写个人信息，通过审核者将发放录取通知书，请注意查收邮

件通知，并按照通知要求缴费、填写开票信息。

4

九、报到时间

2023 年 9 月 13 日 14:00-18:00

十、联系方式

负责人：张红梅 刘纬华

联络人：陈参参 崔盼盼

电 话：0371-67129781，0371-67129780

工作时间：周一至周五（08:00-12:00,15:00-18:00）

河南省人民医院护理部

2023 年 7 月